
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE

N° 89   DEL 29/03/2022

OGGETTO: Rimodulazione Commissione giudicatrice e sostituzione segretario verbalizzante
del  Concorso  internazionale  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  l’eventuale
assunzione  a  tempo  indeterminato  per  n°1  posto  nell’orchestra  della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari nel ruolo di Spalla dei Primi Violini con
l’obbligo del secondo, del terzo e della fila

Il Sovrintendente

Visto
il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 13 marzo 2020
(rep.130 del 13 marzo 2020), con il quale è stato nominato Sovrintendente della Fondazione
Teatro Lirico di Cagliari il M° Nicola Colabianchi;

Visto
lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, approvato con Decreto del Ministro dei
Beni e delle Attività Culturali del 13 novembre 2014 e pubblicato sul sito della Fondazione
nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Vista
la  Determinazione n.23 del  08/02/2022 con la  quale la Fondazione ha indetto un Concorso
internazionale pubblico, per titoli ed esami, per l’eventuale assunzione a tempo indeterminato
per n°1 posto nell’orchestra della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari nel ruolo di Spalla dei
Primi Violini con l’obbligo del secondo, del terzo e della fila;
 

Atteso
che  a  tal  fine  è  stato  indetto  un  Concorso  internazionale  pubblico  il  cui  termine  per  la
presentazione delle domande è scaduto il giorno 8 marzo 2022; 

Considerato 
che tale  Concorso internazionale  pubblico prevede che  “La Commissione giudicatrice  sarà
nominata  dal  Sovrintendente  con  successiva  Determinazione  nel  rispetto  delle  vigenti
disposizioni normative e regolamentari”;

Atteso
1. che,  con  Determinazione  n.84  del  25/03/2022,  il  Sovrintendente  ha  nominato  la

Commissione giudicatrice preposta all’attività valutativa dei curricula e delle prove d’esame
dei candidati al Concorso in oggetto, così composta:
- Presidente: M° Nicola Colabianchi (Sovrintendente);
- Commissari esterni:
 M°  Mihaela  Costea  (Primo  Violino  Orchestra  Fondazione  Arturo  Toscanini

dell'Emilia-Romagna);
 M° Gabriele Pieranunzi (Primo Violino Orchestra Fondazione Teatro di San Carlo di

Napoli);
- Commissari interni:
 M° Cristiano Del Monte (Direttore musicale di palcoscenico);
 Prof. Gianmaria Melis (Spalla dei Primi Violini Orchestra);

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
6
3
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

 Prof. Roberto Castellani (Primo Violino dei Secondi Violini Orchestra);
 Prof. Riccardo Ghiani (Primo Flauto Orchestra);
 Prof. Vinicio Allegrini (Prima Tromba Orchestra);
 Prof. Davide Mafezzoni (Primo Timpano Orchestra);

2. che  il  Sovrintendente  ha  affidato  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  alla  Dott.ssa
Simonetta Sarobba (impiegata amministrativa);

Ritenuto
1. di dover procedere alla rimodulazione della Commissione giudicatrice preposta all’attività

valutativa dei curricula e delle prove d’esame dei candidati con l’inserimento di un ulteriore
Commissario interno nella persona del Prof. Robert Witt (Primo Violoncello Orchestra);

2. di dover altresì procedere alla sostituzione del Segretario verbalizzante Dott.ssa Simonetta
Sarobba con il Sig. Andrea Medinas, il quale svolge le funzioni di impiegato amministrativo
della Fondazione;

Ritenuto
di dover riconoscere:
 per ciascuno dei Commissari esterni un gettone di presenza al giorno pari a € 300,00 lordi;
 per ciascuno dei Commissari interni un gettone di presenza al giorno pari a € 100,00 lordi;
 per il segretario verbalizzante un gettone di presenza al giorno pari a € 30,00 lordi;

Rilevato
che  è  stata  accertata  preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  in
bilancio e con la disponibilità finanziaria;

Per quanto sopra esposto

DETERMINA

1) di rimodulare la Commissione giudicatrice preposta all’attività valutativa dei curricula e
delle prove d’esame dei candidati al Concorso internazionale pubblico, per titoli ed esami,
per  l’eventuale  assunzione  a  tempo  indeterminato  per  n°1  posto  nell’orchestra  della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari nel ruolo di Spalla dei Primi Violini con l’obbligo del
secondo, del terzo e della fila;

2) di dare atto che la suddetta Commissione giudicatrice sarà così rimodulata:
- Presidente: M° Nicola Colabianchi (Sovrintendente);
- Commissari esterni:
 M°  Mihaela  Costea  (Primo  Violino  Orchestra  Fondazione  Arturo  Toscanini

dell'Emilia-Romagna);
 M° Gabriele Pieranunzi (Primo Violino Orchestra Fondazione Teatro di San Carlo di

Napoli);
- Commissari interni:
 M° Cristiano Del Monte (Direttore musicale di palcoscenico);
 Prof. Gianmaria Melis (Spalla dei Primi Violini Orchestra);
 Prof. Roberto Castellani (Primo Violino dei Secondi Violini Orchestra);
 Prof. Robert Witt (Primo Violoncello Orchestra);
 Prof. Riccardo Ghiani (Primo Flauto Orchestra);
 Prof. Vinicio Allegrini (Prima Tromba Orchestra);
 Prof. Davide Mafezzoni (Primo Timpano Orchestra);

3) di dare atto che le funzioni di RUP saranno affidate alla Dott.ssa Viviana Gimelli (Capo
Ufficio Produzione);

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
6
3
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

4) di  procedere  alla  sostituzione  del  Segretario  verbalizzante  Dott.ssa  Simonetta  Sarobba
(impiegata amministrativa) con il Sig. Andrea Medinas (impiegato amministrativo);

5) di dare atto che per l’espletamento dell’incarico di Presidente della Commissione in oggetto
non è previsto alcun compenso;

6) di riconoscere a ciascuno dei Commissari esterni di cui al punto 2) un gettone di presenza
pari a € 300,00 lorde al giorno;

7) di riconoscere a ciascuno dei Commissari interni di cui al punto 2) un gettone di presenza
pari a € 100,00 lorde al giorno;

8) di riconoscere al segretario verbalizzante di cui al punto 4) un gettone di presenza pari a €
30,00 lorde al giorno;

9) di  dare  mandato  agli  Uffici  competenti  affinché  organizzino  viaggio  e  soggiorno  di
ciascuno dei Commissari esterni di cui al punto 2) a carico della Fondazione;

10) di  pubblicare  la  presente  Determinazione  sul  sito  della  Fondazione  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”.

         IL SOVRINTENDENTE
                                                                                            (M° Nicola Colabianchi)

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
6
3
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2022-03-29T15:26:47+0200
	COLABIANCHI NICOLA




